REGIÃO DE SAÚDE – SANTA MARIA DA VITÓRIA

Comissão Intergestores Regional- CIR /Santa Maria da Vitória-BA

Av. Perimetral, (26ª DIRES) S/N, CEP.: 47640-000

E-mail:cir.santamariadavitoria@saude.ba.gov.br

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL DA CIR/2022 1

 2

Aos sete dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e dois (07/07/2022), às 3
nove horas (09:30h), no Auditório da Secretaria Municipal de Saúde de Santa 4

Maria da Vitória-Bahia obedecendo todos os protocolos de prevenção da 5

COVID 19, inicia a 6ª  Reunião Presencial da CIR da Região Saúde de Santa 6

Maria da Vitória/Ba, com as presenças de 08 Gestores municipais e 02  7

membros efetivos regional, sendo eles: Marcélio Magno Magalhães da Silva – 8

Coord. Adj. e SMS Bom Jesus da Lapa; Danilo Montalvão Nunes Neves – SMS 9

Canápolis; Maria de Lurdes Neves Sodré – SMS Correntina; Valdeir Brito de 10

Santana – SMS Jaborandi; Elzabete Santos  Silva – SMS Santa Maria da Vitória; 11

Ana da Silva Ferreira – SMS São Félix do Coribe; Manoela Cardoso Cirqueira – 12

SMS Serra do Ramalho; Davi Oliveira Nunes– SMS Sitio do Mato; Rubenilda 13

Pereira de Melo Miranda – Membro Efetivo Regional; Keli Cristina dos Santos 14

Viana – Coordenadora da CIR. 15

Marcélio – Coord. Adjunto – SMS de Bom Jesus da Lapa, inicia a reunião 16

presencial da CIR dando boas vindas e em seguida apresenta a nova  17

Coordenadora da CIR Keli Cristina e solicita que todos os secretários se 18

apresente para a coordenadora. Keli Cristina se apresenta e agradece o 19

acolhimento e a presença de todos. A mesma se coloca a disposição e 20

apresenta o fluxo da UNACON no HO - Hospital do Oeste, informa também aos 21

municípios de Santana, Coribe, Serra Dourada e jaborandi sobre as macas 22

destes municípios que estão no corredor da emergência do HO para que os 23

mesmos providenciassem a retirada, também fala dos exames de ressonância 24

no HO que não estão sendo realizados por conta do contrato e escassez de 25

matéria prima. Marcélio – SMS Bom Jesus da Lapa e coord. Ajunto, continua a 26

fala e apresenta as Pautas:  27
 Aprovação e Apreciação do CAPS III no município de Bom Jesus da 28

Lapa com abrangência Regional – SMS Marcelio Magno Magalhães 29

da Silva – Bom Jesus da Lapa Aprovado e Apreciado. 30

 Posse da Nova Coordenadora da CIR – Keli Cristina dos Santos – 31

Empossada; 32

 Aprovação no dia 12/06/2022 da CIES – Comissão de Integração de 33

Ensino em Serviço – Titular- Marcéllio Magno Magalhâes da Silva – 34

SMS de Bom Jesus da Lapa e Suplente – Manoela Cardoso Cerqueira 35

SMS de Serra do Ramalho – Aprovado. 36

Marcéllio Magno apresenta a atuação do CAPS III e relata que está pleiteando 37

futuramente leito  psiquiátrico. A coordenadora Keli Cristina pergunta como será 38

o acolhimento do paciente psiquiátrico em crise, Marcéllio informa que terá 39

atendimento/ acolhimento conforme  protocolo vigente por profissionais 40

habilitados, também informa que já está estruturando e em breve comunicará a 41

todos os Secretários e que irá seguir conforme preconizado na portaria. 42

Verônica – Apoiadora do COSEMS, informa alguns avisos do COSEMS: 43

 Congresso do CONASEMS – data e Local; 44

 Médicos pelo Brasil - vagas remanescentes; 45

REGIÃO DE SAÚDE – SANTA MARIA DA VITÓRIA

Comissão Intergestores Regional- CIR /Santa Maria da Vitória-BA

Av. Perimetral, (26ª DIRES) S/N, CEP.: 47640-000

E-mail:cir.santamariadavitoria@saude.ba.gov.br

 Condicionalidade de Saúde no  Bolsa família; 46

 Competência CNES – ACE no CNES; 47

 Edital  para preceptores para seleção – prazo encerrado; 48

 Oficina PRI – Reunião prévia dia 08/07 às 9:00h; 49

 Oficina PRI – dia 27/07 em Barreiras; 50

 Resolução CIB 199/22 Artigo 1º; 51

  Repasse de recurso financeiro situação enchente – MS começou a 52

descontar dos municípios antes do prazo da portaria; 53

 Preocupação das eletivas sobre as alterações dos procedimentos – levar 54

para discussão no GT Cirurgias Eletivas; 55

 Situação Oncológica – execução e produção, necessidade de discussão 56

no GT de oncologia 57

 Reunião COSEMS ampliada dias 21 e 22 de julho, 9h e 14h. 58
Encaminhamento: Os membros trouxeram para a discussão a solicitação para 59

a SESAB da ampliação dos serviços de oncologia no HO, onde os mesmos se 60

propuseram a fazer documento com essa solicitação e enviar para a secretaria 61

executiva da CIR para posterior envio para a CIB. 62

Keli Cristina informa que fez solicitação de teste de antígeno para COVID 19. 63

Verônica – COSEMS e Valdeir – SMS de Jaborandi, falam sobre o uso criterioso 64

dos testes de antígeno. Reunião encerrada. Não havendo mais o que tratar, Eu, 65

Jailma da Costa Sodré, secretária executiva da CIR de Santa Maria da Vitória, 66

lavrei a presente Ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 67

membros presentes nessa reunião. Santa Maria da Vitória, 07 de julho de 2022.. 68

Marcélio Magno Magalhães da Silva – Coord. Adj. e SMS Bom Jesus da 69

Lapa;____________________________________________________________ 70

Danilo Montalvão Nunes Neves – SMS Canápolis;________________________ 71

Maria de Lurdes Neves Sodré – SMS Correntina;_________________________ 72

Valdeir Brito de Santana – SMS Jaborandi;______________________________ 73

; Elzabete Santos  Silva – SMS Santa Maria da Vitória;_____________________ 74

Ana da Silva Ferreira – SMS São Félix do Coribe;_________________________ 75

Manoela Cardoso Cirqueira – SMS Serra do Ramalho;_____________________ 76

Davi Oliveira Nunes – SMS Sitio do Mato;_______________________________ 77

Keli Cristina dos Santos Viana – Coord. Da CIR;__________________________ 78

Rubenilda Pereira de M. Miranda – Membro Efetivo Regional;_______________ 79

Jailma da Costa Sodré – Secretária Executiva da CIR______________________ 80